



LES PAPILLONS BLANCS DE PARIS

85 Rue LA FAYETTE

75009 PARIS

Siret : 78441274400053

Etats Financiers

Exercice du 01/01/2020 au 31/12/2020



Sommaire

Attestation de Présentation	1
<hr/>	
1. Etats Financiers	2
<hr/>	
Bilan Actif	3
Bilan Passif	5
Bilan Actif	7
Bilan Passif	8
Compte de Résultat	9
Compte de Résultat	12
Compte de Résultat	13
2. Annexe	14
<hr/>	
Faits caractéristiques	15
Règles et méthodes comptables	16
Notes sur le bilan	19
Notes sur le compte de résultat	26
Autres informations	27
3. Détail du Bilan	28
<hr/>	
Bilan détaillé	29
4. Détail du Compte de Résultat	34
<hr/>	
Compte de résultat détaillé	35

Dans le cadre de la mission de présentation des comptes annuels de LES PAPILLONS BLANCS DE PARIS pour l'exercice du 01 janvier 2020 au 31 décembre 2020 et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué les diligences prévues par les normes de présentation définies par l'Ordre des Experts-Comptables.

A la date de nos travaux qui ne constituent pas un audit et à l'issue de ceux-ci, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels.

Les comptes annuels ci-joints, se caractérisent par les données suivantes :

	Montant en euros
Total bilan	8 023 677
Produits d'exploitation	886 481
Résultat net comptable (Excédent)	9 462

A PARIS
Le 02 avril 2021

Pour STREGO

Jean-Yves MACE
Expert-comptable, Associé



Etats Financiers



Bilan Actif

ACTIF	Exercice N (selon ANC 2018-06)			Exercice N-1 (selon CRC 1999-01)
	Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles	734 649	731 530	3 119	8 765
Frais d'établissement	5 679	5 679	-	
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	50 900	47 781	3 119	8 765
Fonds commercial			-	
Autres immobilisations incorporelles	678 070	678 070	-	
Immobilisations incorporelles en cours			-	
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles			-	
Immobilisations corporelles	9 020 948	2 212 658	6 808 290	6 961 923
Terrains	1 927 755		1 927 755	1 927 755
Constructions	6 230 190	1 588 725	4 641 465	4 781 265
Installations techniques, matériel et outillage industriels			-	
Autres immobilisations corporelles	863 003	623 933	239 070	252 903
Immobilisations corporelles en cours			-	
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles			-	
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières	7 137	-	7 137	7 137
Participations et Créances rattachées				
Titres immobilisés de l'activité en portefeuille				
Autres titres immobilisés	1 762		1 762	1 762
Prêts				
Autres immobilisations financières	5 375		5 375	5 375
Total I	9 762 734	2 944 188	6 818 546	6 977 825
Comptes de liaison	II			
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours			-	
Matières premières, autres approvisionnements			-	
En-cours de production (biens et services)			-	
Produits intermédiaires et finis			-	
Marchandises			-	
Avances et acomptes versés sur commandes			-	
Créances			-	
Créances clients, usagers et comptes rattachés	4 918		4 918	68 060
Créances reçues par legs ou donations			-	
Autres	21 453		21 453	18 725
Valeurs mobilières de placement			-	
Instruments de trésorerie			-	
Disponibilités	1 179 098	643	1 178 455	847 458
Charges constatées d'avance	306		306	17 998
tal III	Total III	643	1 205 132	952 241
Frais d'émission des emprunts (IV)				
Primes de remboursement des emprunts (V)				
Ecarts de conversion Actif (VI)				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V+VI)	10 968 509	2 944 831	8 023 678	7 930 065

Bilan Passif

PASSIF	Exercice N (selon ANC 2018-06)	Exercice N-1 (selon CRC 1999-01)
FONDS PROPRES / FONDS ASSOCIATIFS		
Fonds propres sans droit de reprise		3 587 116
Fonds propres statutaires	350 440	
Fonds propres complémentaires	3 088 095	
Ecart de réévaluation (sur fonds propres)		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Autres fonds associatifs : fonds associatifs avec droit de reprise		
Apports		
Legs et donations		
Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
Ecart de réévaluation		
Réserves		797 228
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité	3 400 083	
Autres réserves	87 605	
Report à nouveau	153 710	- 864 870
Excédent ou déficit de l'exercice	9 462	3 560 460
Situation nette (sous total)	7 089 395	7 079 934
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	164 174	
Provisions réglementées		
Autres fonds associatifs : suite		
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables		217 412
Provisions réglementées		
Droits des propriétaires - (Commodat)		
Total I	7 253 569	7 297 345
Fonds reportés et dédiés		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	107 554	
Fonds dédiés		
Fonds dédiés sur subvention de fonctionnement		3 000
Autres ressources		89 102
Total II	107 554	92 102
Provisions		
Provisions pour risques		683
Provisions pour charges		9 078
Total III	-	9 761
Emprunts et dettes		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	345 845	343 171
Emprunts et dettes financières diverses	12 836	19 285
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes Fournisseurs et comptes rattachés	70 297	31 791
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	183 109	116 547
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	465	64
Produits constatés d'avance	50 000	20 000
Total IV	662 552	530 858
Ecart de conversion Passif (V)	-	-
TOTAL GENERAL (I + II + III + III bis + IV + V)	8 023 678	7 930 065

Compte de Résultat

COMPTE DE RESULTAT	Exercice N (selon ANC 2018-06)	Exercice N-1 (selon CRC 1999-01)
Produits d'exploitation		
Cotisations	70 475	61 513
Ventes de biens et services		
Ventes de biens	11 845	
dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de service	610 062	558 678
dont parrainages		
Ventes de marchandises		25 047
Production stockée		
Produit immobilisé		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	14 500	
Subventions		20 221
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public	63 423	
Dons manuels	62 880	
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie	543	
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	63 899	11 621
Utilisations des fonds dédiés	39 043	
Autres produits	13 234	
Autres produits (hors cotisations)		126 623
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION	886 481	803 703
Charges d'exploitation		
Achats de marchandises	9 128	19 314
Variation de stock de marchandises		
Achats de matières premières et autres approvisionnements		1 563
Variation de stocks de matières premières et autres approvisionnements		
Autres achats et charges externes	347 404	371 072
Aides financières	200	
Impôts, taxes et versements assimilés	39 115	21 128
Salaires et traitements	128 097	154 860
Charges sociales	60 109	68 510
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	193 758	
Dotations aux amortissements sur immobilisations		199 669
Dotation aux dépréciations des immobilisations		
Dotation aux dépréciations de l'actif circulant		
Dotations aux provisions		46 500
Reports en fonds dédiés	12 985	
Autres charges	697	6 858
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION	791 493	889 474
RESULTAT D'EXPLOITATION (I -II)	94 988	- 85 771

Compte de Résultat (suite)

Excédent ou déficit transféré		
Déficit ou excédent transféré		92
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun		- 92
Produits financiers		
Produits financiers de participation		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	221	609
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge		
Différences positives de change	4	
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL PRODUITS FINANCIERS	225	609
Charges financières		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	643	
Intérêts et charges assimilées	519	453
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL CHARGES FINANCIERES	1 162	453
RESULTAT FINANCIER	- 937	156
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	94 051	- 85 707
Produits exceptionnels		
Sur opérations de gestion		3 657 641
Sur opérations en capital	11 727	19 027
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS	11 727	3 676 668
Charges exceptionnelles		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
RESULTAT EXCEPTIONNEL	11 727	3 676 668
Participation des salariés aux résultats		
Impôts sur les bénéfices	96 315	65 814
Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		35 315
Engagements à réaliser sur ressources affectées		
TOTAL DES PRODUITS	898 433	4 516 295
TOTAL DES CHARGES	888 970	955 833
EXCEDENT OU DEFICIT	9 463	3 560 462
Contributions volontaires en nature		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat	170 916	
TOTAL	170 916	
Charges des contributions volontaires en nature		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services		
Personnel bénévole	170 916	
TOTAL	170 916	



Annexe





Faits caractéristiques

Informations générales et faits essentiels de l'exercice ayant une incidence comptable

Activités de l'association

Conformément à ses statuts, l'association « Les Papillons Blancs » a pour objet de se consacrer à la défense des intérêts matériels et moraux des personnes handicapées et de leur famille.

Créée par des parents d'enfants handicapés mentaux en 1949, l'association régie par la loi de 1901 et affiliée à l'Unapei déploie son action familiale de proximité à partir des sections d'arrondissement de Paris. L'activité du Siège auprès des familles est assurée par le relais des sections réparties au sein de l'agglomération parisienne. Cette activité est naturellement incluse dans les états financiers du siège.

Les adhérents sont rattachés à une section d'arrondissement proche de leur lieu d'habitation. Chaque section d'arrondissement est animée par un responsable bénévole, parent ou ami.

Changement de méthode comptable

Cet exercice est le premier exercice d'application des règlements ANC n°2018-06 et n°2020-08 relatifs aux modalités d'établissement des comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif. L'application de ce nouveau règlement s'effectue de manière rétrospective avec un impact à l'ouverture de l'exercice. L'impact concerne les postes suivants :

- Fonds propres sans droit de reprise
- Subvention d'investissement
- Fonds dédiés

Impact de la pandémie liée au COVID 19 sur les comptes 2020

La crise sanitaire liée au COVID-19 a obligé l'association à interrompre toutes ses activités du 17 mars au 1er mai et à organiser les ateliers « loisirs » en tenant compte des mesures sanitaires. Le nombre d'adhérents est toutefois resté stable sur l'exercice (680 en 2020 contre 681 sur l'exercice précédent).



Règles et méthodes comptables

Désignation de l'association : LES PAPILLONS BLANCS DE PARIS

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2020, dont le total est de 8 023 678 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un excédent de 9 462 euros. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2020 au 31/12/2020.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2020 ont été établis et présentés conformément aux dispositions des règlements n°2018-06 et n°2020-08 de l'ANC relatifs aux modalités d'établissement des comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques. Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.



Règles et méthodes comptables

Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

- * Constructions : 10 à 50 ans
- * Agencements des constructions : 10 à 20 ans
- * Installations générales, agencements et aménagements divers : 10 ans
- * Matériel de bureau : 5 à 10 ans
- * Matériel informatique : 3 ans
- * Mobilier : 10 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les valeurs résiduelles des immobilisations sont considérées comme nulles car non significatives ou non mesurables.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Provisions

Toute obligation actuelle résultant d'un événement passé de l'entreprise à l'égard d'un tiers, susceptible d'être estimée avec une fiabilité suffisante, et couvrant des risques identifiés, fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.

Produits et charges exceptionnels

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'association.



Règles et méthodes comptables

Conséquences de l'événement Covid-19

L'événement Covid-19 étant toujours en cours à la date d'établissement des comptes annuels, l'association est en incapacité d'en évaluer les conséquences précises sur les exercices à venir.

Autres informations

Rémunération des dirigeants

Au titre de l'article 20 de la loi du 23 mai 2006, nous signalons que les trois plus hauts dirigeants ne perçoivent aucune rémunération ni aucun avantage en nature au titre des fonctions qu'ils exercent au sein du Bureau et/ou du Conseil d'Administration de l'Association.

Honoraires des Commissaires aux comptes

Le montant des honoraires du Commissaire aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élève à 9.720 €.

Règles et méthodes comptables

Autres informations**Contributions volontaires en nature**

Conformément au règlement ANC 2018-06, nous avons procédé à la comptabilisation des contributions volontaires en nature. Pour la première année de recensement, l'association a opté pour une valorisation au coût horaire du SMIC quelle que soit la nature du bénévolat.

- Les temps statutaires des membres suivants ne sont pas retenus : administrateurs, bureau, collègues, membres des collèges et leurs trésoriers.
- Pour tenir compte des départs de certains salariés et des transitions assurées, des ETP sont retenus pour certains membres du bureau à savoir la présidente, la vice-présidente et le trésorier au-delà de leur mission statutaire normale, de la manière suivante :
 - Au-delà de leur mission statutaire en 2020, la présidente, la vice-présidente et le trésorier ont pris la relève de la salariée comptable démissionnaire et de la fin du salariat de la Secrétaire générale à hauteur de :
 - 50% ETP pour la présidente sur toute l'année,
 - 25% ETP pour la vice-présidente sur toute l'année ;
 - 40% ETP pour le trésorier sur le dernier trimestre 2020.

6,2 ETP sont comptabilisés pour un montant de 170.916 € ventilés comme présenté dans le tableau suivant :

Recensement et valorisation du bénévolat sur l'exercice :

	Nombre d'heures	Nombre d'ETP	Valorisation (€)
Membres du bureau (présidente, vice-présidente et trésorier)	1 547	0,85	23 553,08 €
Pôle protection juridique	400	0,22	6 090,00 €
Pôle ressources	100	0,05	1 522,50 €
Pôle vacances	120	0,07	1 827,00 €
Pôle site internet	360	0,20	5 481,00 €
Pôle accessibilité	12	0,01	182,70 €
Papillons Actu	448	0,25	6 820,80 €
Redactrice Pap Actu	200	0,11	3 045,00 €
FALC	100	0,05	1 522,50 €
FALC PH	40	0,02	609,00 €
Mise sous pli et diverses actions ponctuelles siège	120	0,07	1 827,00 €
Représentant des PBP auprès d'une entité externe (CLH, Mairie, ...)	80	0,04	1 218,00 €
Usagers Hopitaux de jour	60	0,03	913,50 €
CDAPH,	50	0,03	761,25 €
CDCA, Comex	80	0,04	1 218,00 €
autres réunions	240	0,13	3 654,00 €
Base de données et informatique siège	350	0,19	5 328,75 €
Equipier section actions régulières	3 600	1,98	54 810,00 €
Equipier section actions ponctuelles	400	0,22	6 090,00 €
SMAC	560	0,31	8 526,00 €
Ateliers	2 359	1,30	35 915,78 €
Total bénévolat/projet	11 226	6,2	170 915,85 €

Notes sur le bilan

Actif immobilisé**Tableau des immobilisations**

	Au début d'exercice	Augmentation	Diminution	En fin d'exercice
- Frais d'établissement et de développement	5 679			5 679
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	728 970			728 970
Immobilisations incorporelles	734 649			734 649
- Terrains	1 927 755			1 927 755
- Constructions sur sol propre	4 781 522			4 781 522
- Constructions sur sol d'autrui	1 162 158			1 162 158
- Installations générales, agencements et aménagement des constructions	286 510			286 510
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagement divers	656 795	18 974		675 769
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	164 687	15 504		180 191
- Emballages récupérables et divers	7 043			7 043
- Immobilisations corporelles en cours				
- Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles	8 986 469	34 478		9 020 947
- Participations évaluées par mise en équivalence				
- Autres participations				
- Autres titres immobilisés	1 762			1 762
- Prêts et autres immobilisations financières	5 375			5 375
Immobilisations financières	7 137			7 137
ACTIF IMMOBILISE	9 728 255	34 478		9 762 733



Notes sur le bilan

Les flux s'analysent comme suit :

	Immobilisations incorporelles	Immobilisations corporelles	Immobilisations financières	Total
Ventilation des augmentations				
Virements de poste à poste				
Virements de l'actif circulant				
Acquisitions		34 478		34 478
Apports				
Créations				
Réévaluations				
Augmentations de l'exercice		34 478		34 478
Ventilation des diminutions				
Virements de poste à poste				
Virements vers l'actif circulant				
Cessions				
Scissions				
Mises hors service				
Diminutions de l'exercice				

Amortissements des immobilisations

	Au début de l'exercice	Augmentations	Diminutions	A la fin de l'exercice
- Frais d'établissement et de développement	5 679			5 679
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	720 205	5 646		725 851
Immobilisations incorporelles	725 884	5 646		731 529
- Terrains				
- Constructions sur sol propre	627 235	105 961		733 195
- Constructions sur sol d'autrui	789 744	28 110		817 854
- Installations générales, agencements et aménagement des constructions	31 946	5 730		37 676
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagement divers	422 117	40 342		462 459
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	146 697	7 871		154 568
- Emballages récupérables et divers	6 808	99		6 907
Immobilisations corporelles	2 024 547	188 113		2 212 659
ACTIF IMMOBILISE	2 750 430	193 759		2 944 188

Notes sur le bilan

Actif circulant**Etat des créances**

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 32 052 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres	5 375		5 375
Créances de l'actif circulant :			
Créances Clients et Comptes rattachés	4 918	4 918	
Autres	21 453	21 453	
Charges constatées d'avance	306	306	
Total	32 052	26 677	5 375
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

Produits à recevoir

	Montant
PRODUITS A RECEVOIR	7 054
Total	7 054

Notes sur le bilan

Fonds propres**Tableau de variation des fonds propres**

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	Ala clôture
Fonds propres sans droit de reprise	3 587 116			148 581	3 438 535
Fonds propres avec droit de reprise				(1)	
Ecart de réévaluation					
Réserves	797 228	2 690 460			3 487 688
Report à Nouveau	-864 870	870 000	148 581	(1)	153 710
Excédent ou déficit de l'exercice	3 560 460	-3 560 460	9 462		9 462
Situation nette	7 079 933		2 848 503	148 581	9 779 855
Fonds propres consommables				53 237	
Subventions d'investissement	217 412			(2)	164 174
Provisions réglementées					
Droits de propriétaires (Commodat)					
TOTAL	7 297 345		2 848 503	201 819	9 944 029

(1) Impact du nouveau règlement comptable : compte 1026 en compte 110 (Report à Nouveau créditeur)

(2) Détail de la reprise sur subvention d'investissement de 53 237 € :

- a. Reclassement en fonds dédié de la subvention du fonds de dotation à hauteur de 41 510 €
- b. Reprise au niveau du compte de résultat de 11 727 €

Notes sur le bilan

Provisions**Tableau des provisions**

	Provisions au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises utilisées de l'exercice	Reprises non utilisées de l'exercice	Provisions à la fin de l'exercice
Litiges	683		683		
Garanties données aux clients					
Pertes sur marchés à terme					
Amendes et pénalités					
Pertes de change					
Pensions et obligations similaires					
Pour impôts					
Renouvellement des immobilisations					
Gros entretien et grandes révisions	9 078		9 078		
Charges sociales et fiscales sur congés à payer					
Autres provisions pour risques et charges					
Total	9 761		9 761		
Répartition des dotations et des reprises de l'exercice :					
Exploitation			9 761		
Financières					
Exceptionnelles					

Notes sur le bilan

Dettes**Etat des dettes**

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 662 553 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine	304 253	304 253		
- à plus de 1 an à l'origine	41 592	6 990	34 602	
Emprunts et dettes financières divers (*) (**)	12 836	12 836		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	70 297	70 297		
Dettes fiscales et sociales	183 109	183 109		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes (**)	465	465		
Produits constatés d'avance	50 000	50 000		
Total	662 552	627 950	34 602	
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice	3 249			
(**) Dont envers les associés				

Charges à payer

	Montant
CHARGES A PAYER FAC N PA	42 527
PROVISION CONGES PAYES	2 823
CHARGES PROV. CONGES PAY	1 098
ETAT CHARGES A PAYER	5 000
Total	51 448

**Notes sur le bilan****Comptes de régularisation**

Charges constatées d'avance

	Charges d'exploitation	Charges Financières	Charges Exceptionnelles
CHARGES COMPTABILISE AVA	306		
Total	306		

Produits constatés d'avance

	Produits d'exploitation	Produits Financiers	Produits Exceptionnels
PRODUITS CONSTATES D AVANCE	50 000		
Total	50 000		

**Charges et Produits exceptionnels**

Résultat exceptionnel

Opérations de l'exercice

	Charges	Produits
Subventions d'investissement virées au résultat		11 727
TOTAL		11 727

**Autres informations****Donations****Fonds dédiés**

Ressources provenant de la générosité du public

	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours de l'exercice	Engagements à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restants à engager en fin d'exercice
		A	B	C	A - B + C
Contribution Fonds de dotation 1	3 000	3 000	3 000	12 646	12 646
Contribution Fonds de dotation 2				34 211	34 211
Activités des Ateliers	69 981	69 981	26 888		43 093
Loisirs Course des héros	1 101	1 101			1 101
Actions communication	16 504	16 504			16 504
Actions Groupe de Paroles	1 516	1 516	1 516		
Sous total	92 102	92 102	31 404	46 857	107 555
Sous total					
TOTAL	92 102	92 102	31 404	46 857	107 555

Autres informations

Appel public à la générosité

Mission sociale de l'association et moyens mis en œuvre

Chez Les Papillons Blancs de Paris, nous agissons pour:

- défendre les intérêts moraux et matériels de personnes handicapées ;
- Entretenir un esprit d'entraide et de solidarité entre les familles ;
- Susciter l'innovation et la création de structures ;
- Participer à la lutte contre la discrimination envers les personnes handicapées ;
- Fournir des informations spécifiques et accompagner la famille et la personne handicapée dans leurs démarches ;
- Être un interlocuteur permanent des instances administratives liées au handicap mental ;
- Être un relais entre les Papillons blancs de Paris et les autres associations poursuivant un but similaire.

Frais d'appel à la générosité du public

Les frais de recherches de dons sont constitués de 50 % du total des frais de communications engagés sur l'exercice.

Clés de répartition

Les revenus de loyers issus des legs sont affectés en totalité aux produits liés à la générosité du public. Le coût des missions sociales est constitué d'une part des frais directs engagés (subventions et aides versées) et d'autre part des frais indirects que sont les services extérieurs et charges du personnel affecté à la réalisation des dites missions. Le "déficit" des frais de fonctionnement non financés par la générosité du public est pris en charge sur les fonds propres de l'association.

Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public (CER)

Par décret n° 2019-504 du 22 mai 2019, le seuil à partir duquel un organisme est tenu d'établir un compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public est applicable aux exercices comptables clos à compter du 1er juin 2020 et aux exercices clos à une date antérieure volontairement par anticipation.

Exceptionnellement, suite au changement de méthode comptable, le CER présenté ci-après ne mentionne pas de comparatif avec l'exercice N-1.

Autres informations

Compte de résultat par origine et destination

A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	648 596	648 596	-	-
1.1 Cotisations sans contrepartie				
1.2 Dons, legs et mécénat				
- Dons manuels	62 880	62 880		
- Legs, donations et assurances-vie	543	543		
- Mécénat				
1.3 Autres produits liés à la générosité du public	585 174	585 174		
2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	128 307		-	-
2.1 Cotisations avec contrepartie	70 475			
2.2 Parrainage des entreprises				
2.3 Contributions financières sans contrepartie				
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	57 832			
3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS	14 500			
4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	67 987			
5 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	39 043	39 043		
TOTAL	898 434	687 640	-	-
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - MISSIONS SOCIALES	450 118	450 118	-	-
1.1 Réalisées en France				
- Actions réalisées par l'organisme	449 918	449 918		
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France	200	200		
1.2 Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées par l'organisme	-			
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger				
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	15 893	15 893	-	-
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	15 893	15 893		
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	-			
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	313 017	208 643		
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	643			
5 - IMPOT SUR LES BENEFICES	96 315			
6 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	12 985	12 985		
TOTAL	888 972	687 640	-	-
EXCEDENT OU DEFICIT	9 463	0	-	-

Autres informations

Compte de résultat par origine et destination (suite)

B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA				
Bénévolat	170 916	170 916		
Prestations en nature				
Dons en nature				
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA				
GENEROSITE DU PUBLIC				
3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE				
Prestations en nature				
Dons en nature				
TOTAL	170 916	170 916		
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS				
Réalisées en France	170 916	170 916		
Réalisées à l'étranger	-			
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE				
	-			
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT				
	-			
TOTAL	170 916	170 916		

Autres informations

Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public

EMPLOIS PAR DESTINATION	EXERCICE N	EXERCICE N-1
1 – MISSIONS SOCIALES	450 118	-
1.1 Réalisées en France		
- Actions réalisées par l'organisme	449 918	
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France	200	
1.2 Réalisées à l'étranger		
- Actions réalisées par l'organisme	-	
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant à l'étranger	-	
2 – FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	15 893	-
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	15 893	
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	-	
3 – FRAIS DE FONCTIONNEMENT	208 643	-
TOTAL DES EMPLOIS	674 655	-
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	-	
5 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	12 985	
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	-	
TOTAL	687 640	-

RESSOURCES PAR ORIGINE	EXERCICE N	EXERCICE N-1
1 – RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	648 596	-
1.1 Cotisations sans contrepartie	-	
1.2 Dons, legs et mécénats		
- Dons manuels	62 880	
- Legs, donations et assurances-vie	543	
- Mécénats	-	
1.3 Autres ressources liées à la générosité du public	585 174	
TOTAL DES RESSOURCES	648 596	-
2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	-	
3 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	39 043	
DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	0	
TOTAL	687 640	-

RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)		
(+) Excédent ou (-) insuffisance de la Générosité du public		
(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice		
RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	-	-

Autres informations

Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public (suite)

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE N	EXERCICE N-1
EMPLOIS DE L'EXERCICE		
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES	170 916	-
Réalisées en France	170 916	
Réalisées à l'étranger	-	
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS	-	
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT	-	
TOTAL	170 916	-

	EXERCICE N	EXERCICE N-1
RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	170 916	-
Bénévolat	170 916	
Prestations en nature	-	
Dons en nature	-	
TOTAL	170 916	-

FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	EXERCICE N	EXERCICE N-1
FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE	92 102	
(-) Utilisation	- 39 043	
(+) Report	12 985	
(+) Reclassement suivant nouveau règlement	41 510	
FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE	107 554	-